
G R O U P

A Worldwide Alüance of Independent Accountíng, law and Consulting Firms

ASESORES CÍA, LTDA.



G R O U P

A Worldwide Allianceof Independen! Accountmg, Law and Consulting Firms

ATIG AUDITORES
ASESORES CÍA. LTDA.

Opinión

5. En nuestra opinión, los estados financieros arriba indicados presentan razonablemente en
todos los aspectos importantes, la situación financiera de Metromovíl.Com. S.A. al 31 de
diciembre de 2013 y 2012, los resultados de sus operaciones, los cambios en su patrimonio y
sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con NIIF

Énfasis

ó. Mediante resolución No. Oó.Q.ICI.004, que resuelve en su artículo 2, disponer que las Normas
Internacionales de Información Financiera (NIIF), sean de aplicación obligatoria por parte
de las entidades sujetas al control y vigilancia de la Superintendencia de Compañías de
acuerdo al cronograma establecido; y la resolución No.SC.DS.G.09.006, en contables
establecidos en las Normas Internacionales de información Financiera [NIIF).
Con base al cronograma de esta resolución Metromovil.Com S.A. estaba obligada a
aplicarlas NIIF a partir del 1 de enero del 2012 y el año 2011 como período de transición.

Informe sobre requisitos lególes y reguladores

7. Nuestra opinión sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias de la Compañía,
como agente de retención y percepción por el ejercicio terminado el 3] de Diciembre de
2013, se emite por separado.

Julio 9,. 201

/tig'Cruz
Representante Legal
ATIG AUDITORES ASESORES CÍA. LTDA.
Registro SC-RNAE 422

Auditoría • Contabilidad • Servicios Gerenciales .* Consultaría de Empresas

El Jardín 168 y Av. 6 de Diciembre Edificio Century Plaza, piso 4 Oficina 9
Telefax: (593-2) 3333 095 / 3333 094 Cel: 099 832263 E-mail: marco.atig@alliottecuador.com Casilla 17-2 ] -726 Quito - Ecuador



METROMOV1 LCOM.SA

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERO COMPARATIVO

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 201.3 Y 2012

[expresado en dólares estadounidenses) • '••

ACTIVOS
ACTIVOS CORRIENTES

Efectivo y Equivalentes de Efectivo
Clientes
Otras Cuentas por Cobrar
Garantía
Anticipo proveedores, nacionales
Impuestos anticipados
Gastos Anticipados
TOTAL ACTIVO CORRIENTE

ACTIVOS NO CORRIENTES

Activos fijos
Otros activos Diferidos
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES

TOTAL ACTIVOS

Notas '2012

3 70,580

4 229.317

3.000
'

43.173

6 .-,.142.089 .-.

629

488.788

5 . 86.431 •

7 16.402

102.833

591.621

2013

33.418

474.615-

3.500

1.200

38.960

309.356.

130

861.179

78.692

73.021

151.713

1.012.892

Las notas explicativas anexas son parte integrante de ¡os estados financieros.



WIETROAAOVILCOM S.A

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERO COMPARATIVO
AL 31 DEDICIE,

(expresado en dólares estadounidenses)

Notas

Sobregiro bancario
Proveedores locales
Anticipos clientes
Cuentas por pagar, Bervatov
Provisiones sociales y sueldos
1ESS por pagar
Impuestos por pagar
Obligaciones Financieras

2012

O

341.358

54.087

41.457

26.750

3.196

4.231
100.000

2013

1.596
795.443

44.212

O

11.530

21.556

4.838

\0

571.079

Patrimonio (estado adjunto) 10 20.542 33.717

1.012.892

Carla Cniüquinga
Contadora

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros.'



MEÍROMOVILCOM S.A

ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL COMPARATIVO

At 31 DE DICIEMBRE DEL 2012

»•(

te
£>¡K-

(expresado en dólares estadounidenses)

INGRESOS

INGRESOS OPERACIONALES

Servidos a operadora Plataforma Porta

. Servicios a operadora Plataforma Movistar

. Servicios a operadora Plataforma CNT

• Participación en servicios SMS

Servicios Gama TV

GASTOS OPERACIONALES
Gastos Directos de producción .

Gastos Generales

Gastos de Administración .

Gastos de Ventas

Gastos de mantenimiento y transmisión

Gastos de' Depreciación

Gastos de Amortización

Otros Egresos

Impuestos tasa y contribuciones

UTILIDAD (PERDIDA) OPEEACÍONÁL

GASTOS NO OPERACIONALES .

Intereses bancarios

Gastos bancarios

OTROS INGRESOS'
Venías varias

RESULTADOS DEL EJERCICIO ANTES 15%. - •
. PARTICIPACIÓN TRABAJADORES '

1 5% Participación Trabajadores

impuesto a la Renta Corriente

Reserva Legal

UTILIDAD DEL EJERCICIO

2012

497.044 - '

143.178 ' '

101.970

39.541

50.792

838.525

[80219]

(628.164)

(144.440)

-

,- .; - •

0,0.566} . .

-

(2.346]

. .

- - . 865.735

(27.210]

487

-

487

35,380

7.688

1.153

1.568

497

4.46?

2013

- '• ] -,307,580

"303,774

181,180

• •

• • 51.800

1,844,334

(68942)

• (1.598.113)

• '- ' (106.612)

-

.

.

-

[1.448]

_

1.835.115

[9.220]

-

242

242

1LÓ10

20.589

3.088

4.326

1.317

1 1 .857

f'!
i

las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros.


	2012-2013
	2012 Y 2013 AUDITORIA20150126_10434628_2081


