



A Worldwide Alliance of Independent Accounting, Law and Consulting Firms

METROMOVIL.COM S.A.

INFORME DE AUDITORÍA EXTERNA

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 y 2012



#### <u>Opinión</u>

5. En nuestra opinión, los estados financieros arriba indicados presentan razonablemente en todos los aspectos importantes, la situación financiera de Metromovil.Com. S.A. al 31 de diciembre de 2013 y 2012, los resultados de sus operaciones, los cambios en su patrimonio y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con NIIF

### Énfasis

6. Mediante resolución No. 06.Q.ICI.004, que resuelve en su artículo 2, disponer que las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), sean de aplicación obligatoria por parte de las entidades sujetas al control y vigilancia de la Superintendencia de Compañías de acuerdo al cronograma establecido; y la resolución No.SC.DS.G.09.006, en contables establecidos en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).
Con base al cronograma de esta resolución Metromovil.Com S.A. estaba obligada a aplicar las NIIF a partir del 1 de enero del 2012 y el año 2011 como período de transición.

## <u>Informe sobre requisitos legales y reguladores</u>

7. Nuestra opinión sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias de la Compañía, como agente de retención y percepción por el ejercicio terminado el 31 de Diciembre de 2013, se emite por separado.

Julio 9, 2014,

Mairão Atig Cruz

Répresentante Legal

ATIG AUDITORES ASESORES CIA. LTDA.

Registro SC - RNAE 422

# METROMOVIL.COM.SA ESTADO DE SITUACION FINANCIERO COMPARATIVO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 Y 2012

(expresado en dólares estadounidenses)

•	Notas	2012	2013
ACTIVOS		•	
ACTIVOS CORRIENTES			
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	3	70.580	33.418
Clientes	4	229,317	474.615
Otras Cuentas por Cobrar		3.000	3.500
Garantía . ·	•	-	1.200
Anticipo proveedores nacionales		43.173	38.960
Impuestos anticipados	6	142.089	309.356
Gastos Anticipados		629	130
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		488.788	861.179
ACTIVOS NO CORRIENTES			
Activos fijos	5	86.431	78.692
Otros activos Diferidos	7	16.402	73.021
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES		102,833	151.713
TOTAL ACTIVOS		591.621	1.012.892

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros.

#### METROMOVIL.COM S.A.

#### ESTADO DE SITUACION FINANCIERO COMPARATIVO

## AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 Y 2012

(expresado en dólares estadounidenses)

	Notas	2012	2013
PASIVO			
PASIVOS CORRIENTES			
Sobregiro bancario		0	1.596
Proveedores locales	8	341.358	795.443
Anticipos clientes		54.087	44.212
Cuentas por pagar, Bervatov		41.457	0
Provisiones sociales y sueldos		26.750	11.530
IESS por pagar		3.196	21.556
Impuestos por pagar	6	4.231	4.838
Obligaciones Financieras	9		100.000
TOTAL PASIVO CORRIENTES		571.079	979.175
Patrimonio (estado adjunto)	10	20.542	33.717
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		591.621	1.012.892
Ing. Of the Cevallos	1	Carla Chiliquinga	

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros.

Contadora

#### ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL COMPARATIVO

ÀL:	31 D	ΕĐ	CLEA	<b>ABRÉ</b>	DEI.	2012
-----	------	----	------	-------------	------	------

(expresado en dólares estadounidenses)	· .	
	2012	2013
INGRESOS		
INGRESOS OPERACIONALES		
Servicios a operadora Plataforma Porta	497.044	1,307,580
Servicios a operadora Platatorma Movistar	143.178	303,774
. Servicios a operadora Plataforma CNI	101.970	181,180
. Participación en servicios SMS	39.541	-
Servicios Gama TV	56.792	51.800
:	838.525	1,844,334
GASTOS OPERACIONALES Gastos Directos de producción	. (80.219)	(68942)
Gastos Generales	(628.164)	(1.598,113)
Gastos de Administración	(144.440)	(166,612)
Gastos de Ventas	-	-
Gastos de mantenimiento y transmisión		
Gastos de Depreciación	(10.566)	
Gastos de Amortización	-	-
Olros Egresos	(2.346)	(1.448)
Impuestos tasa y contribuctones	·	<u>-</u>
$\mathcal{L}_{-\mathcal{F}}$	865.735	1.835.115
UTILIDAD (PERDIDA) OPERACIONAL	(27.210)	[9.220]
GASTOS NO OPERACIONALES		
Intereses bancarios	487	-
Gastos bancarios	<del>_</del>	242
	487	242
otros ingresos		
Ventas varias	35.386_	11,610
RESULTADOS DEL EJERCICIO ANTES 15% PARTICIPACION TRABAJADORES	7.6 <u>88</u>	20.589
15% Participación Trabajadores	1.153	3.088
Impuesto a la Renta Coniente	1.568	4.326
Reserva Legai	497_	1.317
UTILIDAD DEL EJERCICIO	4.469	11.857

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros.